ПОСТАНОВЛЕНИЕ
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О государственной поддержке
социально-экономического развития

Брянской области

Рассмотрев в рамках Дней Брянской области в Совете
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации,
проведенных 2-3 июля 2024 года, вопросы социально-
экономического развития Брянской области, Совет Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации отмечает
следующее.

Брянская область имеет многоотраслевую структуру
экономики, занимает лидирующие позиции по ряду показателей
социально-экономического развития.

Согласно Стратегии пространственного развития Российской
Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением
Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 года
№ 207-р, отраслями перспективной экономической специализации
Брянской области являются в том числе производство
автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов, машин
и оборудования, прочих транспортных средств и оборудования,
компьютеров, электронных и оптических изделий, электрического
оборудования, растениеводство и животноводство.

Существует ряд факторов, сдерживающих социально-
экономическое развитие субъекта Российской Федерации.

Отмечаются недостаточные темпы создания и обновления
социальной, транспортной и коммунальной инфраструктур.

rt11175.docx 645

Сохраняется потребность в строительстве и приведении
в нормативное состояние автомобильных дорог и мостовых
сооружений. Также существует необходимость оценки перспектив
возобновления судоходства на реке Десне.

В Брянской области высокий уровень заболеваемости
онкологическими заболеваниями. В связи с этим должен быть
увеличен объем коечного фонда медицинских организаций.

Вследствие высокой степени износа коммунальной
инфраструктуры региона необходимы строительство,
реконструкция и капитальный ремонт объектов водопроводно-
канализационного хозяйства.

Для решения указанных проблем требуется привлечение
дополнительных ресурсов, в том числе софинансирование за счет
средств федерального бюджета.

С учетом изложенного Совет Федерации Федерального
Собрания Российской Федерации постановляет:

1. Рекомендовать Правительству Российской Федерации:
1) рассмотреть при формировании проекта федерального

бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
вопрос о выделении в рамках государственной программы
Российской Федерации "Развитие здравоохранения",
утвержденной постановлением Правительства Российской
Федерации от 26 декабря 2017 года N2 1640, бюджетных
ассигнований на софинансирование мероприятия по строительству
пристройки к хирургическому корпусу с консультативной
поликлиникой на 200 посещений и хирургическим блоком
на 90 коек государственного автономного учреждения
здравоохранения "Брянский областной онкологический диспансер"
начиная с 2025 года;

2) рассмотреть вопрос о включении в государственную
программу Российской Федерации "Развитие здравоохранения"
мероприятия по строительству нового здания государственного
бюджетного учреждения здравоохранения "Брянская областная
инфекционная больница" на 200 коек и 200 посещений в смену;

3) рассмотреть вопрос о включении в государственную
программу Российской Федерации "Обеспечение доступным
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан
Российской Федерации", утвержденную постановлением

rt11175.docx 645

Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года
№ 1710, следующих мероприятий:

реконструкция Бордовичских водозаборных сооружений
в городе Брянске;

реконструкция набережной реки Десны в городе Брянске
с учетом предельного уровня софинансирования расходного
обязательства субъекта Российской Федерации, установленного
распоряжением Правительства Российской Федерации
от 2 августа 2023 года № 2082-р;

4) рассмотреть вопрос о включении в государственную
программу Российской Федерации "Развитие транспортной
системы", утвержденную постановлением Правительства
Российской Федерации от 20 декабря 2017 года N2 1596,
следующих мероприятий:

строительство моста через реку Десну на км 1+250
автомобильной дороги Подъезд к деревне Сельцо в Брянском
районе Брянской области;

реконструкция Литейного моста через реку Десну
в Бежицком районе города Брянска (второй пусковой комплекс);

капитальный ремонт автомобильной дороги Унеча - станция
Рассуха - Лизогубовка;

капитальный ремонт моста через реку Ипуть в селе Ущерпье
на км 25+230 автомобильной дороги Клинцы - Красная Гора
протяженностью 300 метров.

2. Рекомендовать Министерству строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации рассмотреть
вопрос о включении в государственную программу Российской
Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем
и коммунальными услугами граждан Российской Федерации"
мероприятия по строительству напорных канализационных
коллекторов в две нитки по пойме левого берега реки Десны
от технологического комплекса "ГКНС-4" Бежицкого района
до технологического комплекса "КОС" города Брянска через
Володарский район.

3. Рекомендовать Министерству экономического развития
Российской Федерации рассмотреть вопрос о включении в проект
стратегии пространственного развития Российской Федерации на
период до 2030 года шести муниципальных образований Брянской
области (Климовский, Погарский, Севский, Суземский,

rt11175.docx 645

Трубчевский муниципальные районы, Стародубский
муниципальный округ) как приграничных муниципальных
образований в целях предоставления гражданам Российской
Федерации льготных ипотечных кредитов (займов) в отношении
объектов недвижимости, расположенных на сельских территориях
(сельских агломерациях), в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2019 года
№ 1567.

4. Рекомендовать Министерству природных ресурсов
и экологии Российской Федерации рассмотреть заявку
Правительства Брянской области на получение заключения
о возможности использования объекта размещения твердых
коммунальных отходов, расположенного по адресу: город Брянск,
Володарский район, поселок городского типа Большое Полпино,
для размещения твердых коммунальных отходов.

5. Рекомендовать Правительству Брянской области:
1) представить в уполномоченные федеральные органы

исполнительной власти предложения, заявки и финансово-
экономические обоснования, необходимые для реализации
рекомендаций, содержащихся в настоящем постановлении;

2) представить в Министерство природных ресурсов
и экологии Российской Федерации заявку и иную документацию,
необходимые для реализации рекомендации, содержащейся
в пункте 4 настоящего постановления.

6. Предложить Правительству Брянской области разработать
план мероприятий по взаимодействию с федеральными органами
исполнительной власти в целях реализации рекомендаций,
содержащихся в настоящем постановлении.

7. Рекомендовать сенаторам Российской Федерации -
представителям от Брянской области:

1) обеспечить в ходе реализации настоящего постановления
содействие органам государственной власти Брянской области,
в том числе при их взаимодействии с федеральными органами
исполнительной власти;

2) проинформировать Комитет Совета Федерации по
федеративному устройству, региональной политике, местному
самоуправлению и делам Севера в декабре 2024 года о ходе
реализации рекомендаций, содержащихся в настоящем
постановлении.

rt11175.docx 645

8. Предложить Правительству Российской Федерации
проинформировать Совет Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации в декабре 2024 года о ходе реализации
рекомендаций, содержащихся в настоящем постановлении.

9. Предложить Правительству Брянской области
проинформировать Совет Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации в декабре 2024 года о ходе реализации
настоящего постановления.

10. Комитету Совета Федерации по федеративному
устройству, региональной политике, местному самоуправлению
и делам Севера проинформировать палату в период весенней
сессии 2025 года о реализации настоящего постановления.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления
возложить на Комитет Совета Федерации по федеративному
устройству, региональной политике, местному самоуправлению
и делам Севера.

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
принятия.

Председатель
Совета Федерации
Федерального Собра
Российской Федерац

Москва
17 июля 2024 года
№ 257-СФ

?NJlbHOro

№ В.И. МАТВИЕНКО

rt11175.docx 645